
 
  Aditamento 1 

     Aditivo 1 

 

 

Pregão Eletrônico Binacional AC 0703-18 – Consultoria em plataforma Tableau 1 
Subasta a la Baja Electrónica Binacional AC 0703-18 – Consultoría en plataforma Tableau 

 

PREGÃO ELETRÔNICO BINACIONAL AC 0703-18 

SUBASTA A LA BAJA ELECTRÓNICA BINACIONAL AC 0703-18 

 
SERVIÇO DE CONSULTORIA E 
DESENVOLVIMENTO DE PAINÉIS NA 
PLATAFORMA TABLEAU 

 
 

ADITAMENTO 1 
 
I) Em conformidade com o disposto no subitem 
2.6.1 do Caderno de Bases e Condições (CBC) do 
Pregão Eletrônico Binacional AC 0703-18, a 
ITAIPU responde pergunta realizada por 
interessada na presente licitação: 
 
 
PERGUNTA 1 
Nas especificações técnicas do Anexo I solicita-se 
6 itens dispostos em previsão de data para 
consumo e basicamente divisões em dois perfis 
de competência: Consultor Senior e 
Desenvolvedor de Painéis.  
Considerando isto, nossas dúvidas são: 
 
a) Para participação do pregão é possível 
participar de apenas alguns itens? 
 
b) No momento do pregão os lances serão por 
item ou por preço global? 
 
RESPOSTA 
a) O presente pregão não prevê participação por 
lotes. Conforme subitem 2.15.1, “c”, todos os 
itens deverão ser cotados, sob pena de 
desclassificação da proposta; 
 
 
b) Em conformidade com o subitem 2.17.2 do 
Caderno de Bases e Condições, o preço a ser 
registrado no Portal de Compras da ITAIPU 
deverá corresponder ao valor total da proposta. 
 
 
II) Permanecem inalteradas as condições 
contidas no CBC do Pregão Eletrônico Binacional 
AC 0703-18. 
 
 

Elaboração: Divisão de Suporte Técnico 
Data de emissão: 17.05.18 

 
 

 
SERVICIO DE CONSULTORIA Y DESARROLLO 
DE PANELES EN LA PLATAFORMA TABLEAU 
 
 

ADITIVO 1 
 
 
I) De conformidad a lo dispuesto en el sub 
ítem 2.6.1 del Pliego de Bases y Condiciones 
(PBC) de la Subasta a la Baja Electrónica 
Binacional AC 0703-18, la ITAIPU responde la 
pregunta realizada por firma interesada en la 
presente licitación: 
 
PREGUNTA 1 
En las especificaciones técnicas del Anexo I se 
solicita 6 ítems dispuestos en previsión de 
fecha para consumo y básicamente divisiones 
en dos perfiles de competencia: Consultor 
Senior y Desarrollador de Paneles.  
Considerando esto, nuestras dudas son: 
 
a) Para participación en la subasta a la baja es 
posible participar en apenas algunos ítems? 
 
b) En el momento de la subasta a la baja los 
lances serán por ítem o por precio global? 
 
RESPUESTA 
a) La presente subasta a la baja no prevé 
participación por lotes. Conforme sub ítem 
2.15.1, “c”, todos los ítems deberán ser 
cotizados, bajo pena de desclasificación de la 
propuesta; 
 
b) En conformidad con el sub ítem 2.17.2 del 
Pliego de Bases y Condiciones, el precio a ser 
registrado en el Portal de Compras de la 
ITAIPU deberá corresponder al valor total de la 
propuesta. 
 
II) Permanecen inalteradas las condiciones 
contenidas en el PBC de la Subasta a la Baja 
Electrónica Binacional AC 0703-18. 
 
 

Elaboración: División de Apoyo Técnico 
Fecha de emisión: 17.05.18 

 


